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Mielipide Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050 

kaavaehdotuksesta 

BirdLife Suomi kiittää Etelä-Pohjanmaan liittoa lausuntopyynnöstä. Arvostamme sitä, että liitto pitää 

luontojärjestöjä maakuntakaavan kannalta keskeisenä sidosryhmänä, ja BirdLifelle on annettu 

mahdollisuus lausua kaavaehdotuksesta ennen julkista kuulemista. 

Lausumme kaavaehdotuksesta mielipiteenämme seuraavaa.  

Luonnon monimuotoisuuden turvaaminen 
Kaavaehdotus ei turvaa riittävällä tavalla luonnon monimuotoisuuden säilymistä kaava-alueella. 

Luonnon monimuotoisuuden tila kaava-alueella on heikko. Vanhoja metsiä on alueella vähän ja 

suojeltua metsäpinta-alaa vain pari prosenttia. Soiden suojelun taso on kokonaisuutena huono, 

ojittamattomasta suopinta-alasta on suojeltu vain kolme prosenttia. Metsien ja soiden käsittely on 

heikentänyt myös alueen vesistöjen tilaa. Maakunnan pinta-alasta alle neljä prosenttia on jollakin 

tasolla suojeltu. Tilanne tuodaan hyvin esiin päivitetyssä kaavaselostuksessa ja maakuntakaavan 

tavoitteissa. 

Valitettavasti kaavan tavoite luonnon monimuotoisuuden tilan parantamisesta maakunnan alueella ei 

toteudu olemassa olevien ja kaavaehdotuksessa esitettyjen aluerajausten ja kaavamääräysten voimin. 

Toistamme kaavaluonnoksesta antamassamme lausunnossa todetun tarpeen lisäsuojelusta. 

Kaavaluonnoksessa esitettyjen luonnonsuojelualueiden määrä on täysin riittämätön kaavan luonnon 

monimuotoisuuden lisäämistavoitteiden saavuttamiseksi ja ekologisten yhteyksien turvaamiseksi. 

Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut suojelemaan 30 % pinta-alastaan, ja siitä 10 % 

tiukasti, vuoteen 2030 mennessä. Nämä sitoumukset tulee huomioida riittävästi myös 

maakuntakaavassa, jonka aikaperspektiiviin tavoitevuosi 2030 osuu. 

Kaavaluonnosta on edellä perustellun mukaisesti muutettava lisäämällä suojeltavaksi varattuja alueita. 

Erityisesti on kiinnitettävä huomiota metsäluonnon monimuotoisuuden säilyttämiseen. Huomiota on 

kiinnitettävä myös maantieteelliseen jakaumaan, sillä maakunnan suuret suojelukokonaisuudet 

sijoittuvat lounaisosan suoalueille, vaikka tarvetta ja tiedossa olevia säilytettäviä kohteita on 

kaikkialla. Suojeltua pinta-alaa on perusteltua lisätä myös asutuskeskusten lähistölle, jolloin tuetaan 

myös kaavan tavoitetta virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä ja saavutettavuudesta. 
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Etelä-Pohjanmaan liitto on luonnosvaiheen vastineessaan kommentoinut vaatimusta seuraavasti: 

“Viherrakenteeseen kuuluvat suojelualueiden lisäksi virkistysalueet, luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet (lumo-alueet) sekä viheryhteystarpeet. Liitto 

katsoo, että luonnon monimuotoisuutta edistetään viherrakenteen merkintöjen 

kokonaisuudella, ei pelkästään suojelualueilla.” 

Huomautamme, että myös virkistyskäyttöön osoitettujen alueiden määrä on kaavaehdotuksessa varsin 

suppea eikä yhdessä muiden alueiden kanssa riitä kaavan monimuotoisuustavoitteen saavuttamiseen. 

Lisäksi viheryhteystarpeet on kaavassa osoitettu yleispiirteisillä maa- ja metsätaloustoimintaa 

mitenkään rajoittamattomilla merkinnöillä, minkä vuoksi niillä on varsin vähäinen 

luonnonsuojelullinen merkitys esimerkiksi vaateliaille metsälajeille. 

Toistamme edellä esitetyn perusteella myös vaatimuksemme luonnon monimuotoisuuden kannalta 

tärkeiden alueiden ja viheryhteystarpeiden korvaamisesta muilla merkinnöillä. 

Luonnon monimuotoisuuden suojelutarvetta on osoitettu kaavassa ominaisuusmerkinnällä ”luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeä alue”- rajatuilla alueilla. Kaavaluonnoksessa edellä mainittu 

merkintä sallii aina rajoituksetta maa- ja metsätalouden, vaikka toimet voivat olla joillakin alueilla 

monimuotoisuudelle haitallisia. Tämän yleispiirteisen kaavamerkinnän voisi paikoin korvata 

suojelualue-merkinnällä tai virkistysalue-merkinnällä. Sama koskee myös kaavaluonnoksessa 

esitettyjen yleispiirteisten viheryhteystarpeiden merkintöjä. 

Linnustolle tärkeät alueet 
Kiitämme Etelä-Pohjanmaan liittoa Maakunnallisesti tärkeät lintualueet- julkaisun lisäämisestä 

kaavaselostuksen lähdeluetteloon. Julkaisua on hyödynnetty myös kaavan tuulivoimaselvityksen 

tausta-aineistona.  

Maakunnan tason luontokadon pysäyttämiseksi on tärkeää huolehtia maakunnallisesti tärkeiden 

lintualueiden (MAALI-alueet) luontoarvojen säilymisestä linnut huomioivilla kaavamääräyksillä. 

Alueiden rajaukset perustuvat tuoreeseen linnustotietoon ja parhaaseen lintuasiantuntemukseen. 

Vaadimme edelleen suojelualueiden ulkopuolisten MAALI-alueiden osoittamista maakuntakaavassa 

niiden linnustolliset arvot turvaavin merkinnöin ja määräyksin. 

MAALI-kohteiden rajauksia voidaan edelleen hyödyntää myös olemassa olevien suojelualueiden 

laajentamisvarauksissa. Esimerkiksi Seinäjärven ympäristön suojelualueiden laajentaminen 

Pirjatanneva-Portaanpäänneva-Matolamminneva ja Haukkaneva-Porrasneva MAALI-rajausten 

mukaisiksi suojelisi edustavat kokonaisuudet alueen ainutlaatuista suoluontoa ja vahvistaisi 

ylimaakunnallisia ekologisia yhteyksiä. 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet 
Luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet - ominaisuusmerkinnän kuvausta ja 

suunnittelumääräystä on muutettu kaavaehdotukseen. Uusi merkinnän kuvaus korostaa näiden 

alueiden arvoa keskeisenä osana maakunnan ekologista verkostoa. Pidämme siksi olennaisena, että 

näillä alueilla ei sallita toimintaa, joka selvästi heikentää ekologisen verkoston toimivuutta ja 

esitämme seuraavia muutoksia. 

Ehdotamme merkinnän kuvauksen muuttamista muotoon: 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoarvoiltaan 

edustavat luontokokonaisuudet. Alueet ovat keskeinen osa maakunnan ekologista verkostoa. 

Aluerajaukset ovat yleispiirteisiä ja niiden sisällä voi olla useita eri maankäyttömuotoja. 

Merkintä sallii mm. maa- ja metsätalouden harjoittamisen, metsästyksen, jokaisenoikeudella 

tapahtuvan virkistyskäytön ja toiminnan, jolle on myönnetty tai myönnetään ympäristölupa 

tavoilla, jotka eivät heikennä alueen luontoarvoja. Alueella on sallittu Puolustusvoimien 

toiminta ja alueen kehittäminen Puolustusvoimien tarpeisiin. 

Ehdotamme suunnittelumääräyksen muuttamista muotoon: 

Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee selvittää ja ottaa huomioon luonnon 

monimuotoisuusarvot ja edistää niiden säilymistä, sekä estää luontoympäristön 
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pirstoutuminen. Alueen suunnittelussa ja kehittämisessä tulee erityisesti huomioida niiden 

elinkeinojen turvaaminen, kuten maa- ja metsätalous, jotka toiminnallaan ylläpitävät alueelle 

ominaisia luontotyyppejä ja edistävät niiden säilymistä. 

Uusiutuvan energian tuotanto 
Maakunnan alue on Suomen eteläisin yhtenäinen maakotkan esiintymisalue ja siksi valtakunnallisesti 

hyvin merkittävä lajin suojelun kannalta. Maa- ja merikotkaa sekä sääkseä koskevan selvityksen 

(Tikkanen, Ekblad & Tuohimaa 2022: Tuulivoiman vaikutukset maa- ja merikotkaan sekä sääkseen 

Pohjanmaalla) tulokset tulee osana maakuntakaavaprosessia saattaa laajasti alueen yleiskaavoittajien 

käyttöön. Selvityksessä mainittu maakotkan suojavyöhyke (3-6 kilometriä pesästä) tulee ottaa myös 

yleiskaavojen lähtökohdaksi. Kannustamme Etelä-Pohjanmaan liittoa edelleen toteuttamaan 

selvityksessä esitetyt jatkoselvitykset sekä toteuttamaan vastaavat selvitykset uhanalaisille suurille 

tuulivoimatuotannosta herkille petolinnuille: mehiläishaukalle, hiirihaukalle ja huuhkajalle. 

Kaavaehdotus mahdollistaa merkitykseltään paikalliseksi katsottavien (alle seitsemän teollisen 

kokoluokan tuulivoimalan kokonaisuus) tuulivoimalahankkeiden toteuttamisen kaavassa 

tuulivoimatuotannolle varattujen alueiden ulkopuolelle. Ratkaisu on arveluttava ja vaarantaa 

tuulivoiman vaikutuksiltaan hallitun toteuttamisen Etelä-Pohjanmaalla. Modernit tuulivoimalat ovat 

valtavan korkeita ja suuritehoisia laitteita, joilla on hyvin laaja vaikutusvyöhyke, ja voimaloiden 

väliset etäisyydet voimala-alueilla suuria. Kuuden modernin voimalan suora vaikutusvyöhyke, jos 

yksittäisen voimalan arvioidaan vaikuttavan puolentoista kilometrin säteellä, on yli 35 

neliökilometriä. Tämä on mielestämme selkeästi maakuntakaavalla ohjattavaa maankäyttöä. 

Voimaloiden yhteisvaikutukset eli kumuloituvat vaikutukset lisääntyvät ja muuttuvat vaikeammin 

arvioitaviksi, kun tuulivoimaa kehitetään useissa toisistaan riippumattomissa hankkeissa ilman 

maakuntakaavalla ohjaamista. Vähäistä merkityksellisempää tuulivoimatuotantoa tuleekin ohjata 

maakuntakaavalla ja kaavalla estää yllättävien vaikutuksiltaan potentiaalisesti merkittävien 

hankkeiden toteuttaminen alueille, joille ei ole kaavassa osoitettu tuulivoimatuotantoa. Näin voidaan 

varmistua myös siitä, että tuulivoiman todelliset maakunnalliset vaikutukset eivät kasva merkittävästi 

maakuntakaavassa arvioitua suuremmiksi.  

Esitämme maakuntakaavassa käytettäväksi tuulivoimaloiden tehoa seudullisen voimalahankkeen raja-

arvona esitetyn voimaloiden lukumäärän sijaan. Raja-arvoksi esitämme 10 MW. Näin 

tuulivoimatuotanto ohjautuu varmemmin kaavassa tuulivoimalle varatuille alueille, jotka on myös 

arvioitu tuulivoimalle parhaiten soveltuviksi. Rajoitus lisäisi rakentamisen ennustettavuutta, 

vähentäisi haitallisia odottamattomia vaikutuksia ja parantaisi tuulivoiman yleistä hyväksyttävyyttä. 

 

Pyydämme ystävällisesti Etelä-Pohjanmaan liittoa ottamaan kaavan jatkovalmistelussa huomioon 

edellä esittämämme.  

 

Helsingissä 10.1.2024  

BirdLife Suomen puolesta 

 

Aki Arkiomaa, toiminnanjohtaja 


